6  *Et accessit ad eum gubernator, et dixit ei: Quid tu sapere deprimeris? surge, invoca Deum tuum, si forte respiciet Deus de te, et non pereamus.*

7  *Et dixit vir ad collegam suum: Venite, et mittamus sortes, ut sciamus quare hoc malum sit nobis. Et miserunt sortes: et cecidit sors super Jonam.*

8  *Et dixerunt ad eum: Indica nobis cuius causa malum istud sit nobis: quod est opus tuum? quae terra tua, et quò vadis? vel ex quo populo es tu?*

9  *Et dixit ad eos: Hebraeus ego sum: et Dominum Deum caeli ego timeo, qui fecit mare et aridam.*

10  *Et timuerunt viri timore magno, et dixerunt ad eum: Quid hoc fecisti? (cognoverunt enim viri quòd a facie Domini fugeret, quia indicaverat eis).*

11  *Et dixerunt ad eum: Quid faciemus tibi, et cessabit mare à nobis? quia mare ibat, et intumescibat.*

12  *Et dixit ad eos: Tollite me, et mittite in mare, et cessabit mare à vobis: scio enim ego quoniam propter me*

tor; y así que llegó á Joppe halló una nave que se hacia á la vela para Tharsis; pagó su flete, y entró en ella con los demas para aportar á Tharsis, huyendo del servicio del Señor.

4 Mas el Señor envió un viento recio sobre la mar, con lo que se movió en ella una gran borrasca: de suerte que se hallaba la nave á riesgo de estruarse.

5 Y temieron los marineros, y cada uno clamó á su dios, y arrojaron al mar el cargamento de la nave, á fin de aligerarla. Jonás emperó dormia profundamente en lo mas hondo de la nave, y donde se habia hajado.

6 Y llegóse á él el piloto, y le dijo: Cómo te estás así durmiendo? Levántate, é invoca á tu Dios, por si quiere acordarse de nosotros, y nos libra de la muerte.

7 En seguida dijéronse unos á otros: Venid, y echemos suertes para averiguar de donde nos viene este infortunio. Y echaron suertes, y cayó la suerte sobre Jonás.

8 Dijéronle pues: Decláranos los motivos de este desastre que nos sucede. ¿Qué oficio es el tuyo? ¿de dónde eres, y á dónde vés? ¿de qué nacion eres tú?

9 Respondióles Jonás: Yo soy hebréo, y temo á adoro al Señor Dios del cielo, que hizo el mar y la tierra.

10 Y quedaron sumamente atemorizadas aquellas gentes, y dijéronle: ¿Cómo es que has hecho tú eso? (Es de saber que de la relacion que les hizo Jonás comprendieron que hua desobediendo á Dios).

11 Entonces le dijeron: ¿Qué haremos de tí, á fin de que la mar se nos aplaque? Pues la mar iba embra vaciéndose cada vez mas.

12 Y respondiòles Jonás: Cogedme y arrojadme al mar, y la mar se os aquietará; puesto que yo sé bien que por mi

el huerto de Gethsemani. *Math. XXII. 2. 40.*